
COMUNE DI VADO LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

COPIA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

N. Registro 17 Vado Ligure, 21/06/2024

Disciplina temporanea della circolazione correlata ai festeggiamenti per la Festa
Patronale di S. Giovanni Battista del 26/06/2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - CORPO POLIZIA MUNICIPALE

VISTO che sull’area pedonale dei Giardini Colombo e Lungomare Matteotti, il giorno 24/06/2024,
si svolgerà la fiera organizzata in occasione della Festa Patronale di S. Giovanni Battista, con
posizionamento dei banchi dei Commercianti ambulanti indicativamente dalle 08:00 alle 23:00,
salvo il tempo precedente e successivo necessario per le operazioni di allestimento e disallestimento
delle occupazioni;

CONSIDERATO che, affinché si possa svolgere regolarmente il predetto evento di promozione
turistico - commerciale, è necessario, a tutela della pubblica incolumità e del pubblico interesse,
vietare temporaneamente l’accesso e la sosta a tutte le categorie di veicoli, eccezion fatta per quelli
in uso ai fieristi autorizzati, nelle località e per le tempistiche indicate del dispositivo della presente
ordinanza;

VISTO che nel tardo pomeriggio del 23/06/2024, tra gli eventi per la Festa Patronale di S. Giovanni
Battista, si svolgerà anche la tradizionale processione con la partecipazione di varie Confraternite
che sfileranno con i loro Crocifissi, rendendosi necessaria una sospensione temporanea della
circolazione stradale nelle vie interessate, con rallentamento del traffico ed eventuale deviazione dei
veicoli verso percorsi alternativi;

ATTESO che, per agevolare le operazioni di carico/scarico dei predetti pesanti e delicati manufatti
sacri, è necessario riservare alle Confraternite una zona di stazionamento degli automezzi utilizzati
per il trasporto, posta nelle immediate vicinanze della Chiesa Parrocchiale di S. Giovanni Battista;

CONSIDERATO quindi che, affinché si possa svolgere regolarmente il predetto evento religioso, è
necessario, a tutela della pubblica incolumità e del pubblico interesse, vietare temporaneamente la
sosta a tutte le categorie di veicoli, eccezion fatta per quelli in uso alle Confraternite partecipanti
alla processione del Santo Patrono, nell’intero parcheggio posto a margine della carreggiata di Via
XI Febbraio (piazzetta antistante la Palestra Pallavolo), lasciando liberamente fruibili solo gli stalli
riservati ai motocicli presenti in aderenza al marciapiede lato mare (fronte Bar del Comune), dalle
ore 15:00 alle ore 22:00 del 23/06/2024 o comunque fino a cessate esigenze, per lo stazionamento
dei veicoli utilizzati dalle Confraternite;

PRESO ATTO che, non avendo avuto dall’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale
la disponibilità del Piazzale Marittimo come sede del consueto Luna Park previsto nel periodo a



cavallo della Festa Patronale, per quest’anno, in via del tutto eccezionale, è stato individuato uno
spazio ove ubicare un limitato numero di piccole attrazione dello spettacolo viaggiante nel
parcheggio a pagamento dei Giardini Colombo (deliberazione G.C. n. 4 del 21/06/2024);

AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecniche delle strade in questione e del traffico che
normalmente vi si svolge;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 285/1992, recante il testo del “Nuovo Codice della Strada”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 di proroga degli atti di nomina dei Responsabili dei
Settori incaricati di Elevata Qualificazione fino al 30/09/2024, che conferma l’individuazione quale
Responsabile Settore Corpo di Polizia Municipale del Dott. Domenico Cerveno;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale;
SENTITO il parere dei competenti Uffici Comunali;

ORDINA

La realizzazione della segnaletica stradale e delle misure di regolamentazione atte a disciplinare, in
via temporanea, la circolazione, secondo le modalità ed i tempi appresso indicati o fino ad eventuale
termine anticipato delle esigenze:

1. Apposizione di congruo numero di segnali stradali di divieto di sosta (fig. 74 Reg. C.d.S.),
ben ancorati al suolo, integrati dai pannelli di inizio, continua e fine (figg. 5/a1, 5/a2 e 5/a3)
o da dicitura “su tutto il parcheggio” o similare e da quelli di rimozione forzata (mod. 6/m),
con foglio aggiuntivo indicante il periodo di validità del divieto, posizionati almeno 48 ore
prima del momento di inizio del periodo di validità, nei seguenti luoghi e periodi:

- In tutto il parcheggio a pagamento dei Giardini Colombo, dalle ore 13:00 del 21/06/2024
alle ore 23:59 del 03/07/2024, per la collocazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante
dei giostrai e per lo stazionamento di veicoli utilizzati dai fieristi (solo nella porzione lato
mare e limitatamente alla giornata del 24/06/2024);

- Negli stalli di sosta presenti a margine della corsia ponente-levante della SS1 Via Aurelia, a
partire dall’intersezione con Via Petrarca e fino ad oltre l’intersezione con Via Ferraris, dalle
ore 05:00 del 24/06/2024 alle ore 01:00 del 25/06/2024, per lo stazionamento dei veicoli
utilizzati dai fieristi;

- Nell’intero parcheggio posto a margine della carreggiata di Via XI Febbraio (piazzetta
antistante la Palestra Pallavolo), eccezion fatta per gli stalli riservati ai motocicli presenti in
aderenza al marciapiede lato mare (fronte Bar del Comune), dalle ore 14:00 alle ore 22:00
del 24/06/2024 o comunque fino a cessate esigenze, per lo stazionamento dei veicoli
utilizzati dalle Confraternite per il trasporto dei Crocifissi che sfileranno in processione;

2. Chiusura al traffico veicolare del parcheggio a pagamento dei Giardini Colombo, dalle ore
13:00 del 21/06/2024 alle ore 23:59 del 03/07/2024 ove sono collocate le attrazioni dello
spettacolo viaggiante. All’imbocco di Via Petrarca dalla SS1 Via Aurelia dovranno essere
collocati gli appositi archetti sfilabili già utilizzati in precedenza in occasione del mercato
settimanale, a protezione degli spazi di aggregazione del pubblico da accessi veicolari
impropri. L’accesso all’interno delle aree interdette al transito ed alla sosta è consentito
unicamente ai veicoli impiegati nella fiera e dai giostrai per le operazioni di trasporto,
montaggio e smontaggio delle attrazioni, nonché ad eventuali automezzi in servizio di
soccorso/emergenza, ai quali dovrà essere sempre garantita la possibilità di transito.



L’occupazione dovrà essere realizzata in modo tale da consentire il libero e sicuro transito
pedonale;

3. Sospensione temporanea della circolazione lungo il tracciato e negli orari della processione,
come meglio indicati nelle comunicazioni della Parrocchia di S. Giovanni Battista
conservate agli atti, con deviazione dei veicoli verso percorsi alternativi, ove necessaria.

Il competente Servizio comunale è incaricato della posa in opera della regolare segnaletica stradale,
di cui personale di Polizia Municipale darà riscontro mediante vidimazione del foglio indicante il
periodo di validità del divieto. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza.
Ai sensi dell’art. 37 C.d.S. (D. Lgs. 285/1992), entro sessanta giorni dall’adozione delle misure
disposte con la presente ordinanza, avverso alla stessa può essere proposto ricorso al Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, secondo le modalità indicate dall’art. 74 del Regolamento di
esecuzione C.d.S. (D.P.R. 495/1992). Avverso il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Liguria entro sessanta giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione
dell’atto all’Albo Pretorio comunale. Dalla Residenza Municipale – Comando Polizia Municipale.

Il Comandante P.M.
Dott. Domenico CERVENO

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate)

Certifico che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE

(SOVR. PARODI BRUNO)

Vado Ligure, lì 21/06/2024


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - CORPO POLIZIA MUN
	VISTO che sull’area pedonale dei Giardini Colombo 
	VISTO che nel tardo pomeriggio del 23/06/2024, tra
	AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecniche delle s
	VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 285/1992, rec
	VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Municipa
	SENTITO il parere dei competenti Uffici Comunali;

	ORDINA
	1.Apposizione di congruo numero di segnali stradali 
	2.Chiusura al traffico veicolare del parcheggio a pa
	Il Comandante P.M.


